MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
y - Gabinete do Prefeito -Z N

— ESTRES

Araraquara, 03 de janeiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 905/2023, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 13387/2023

               EFEITURA MUNICIPAL DE A UAR,
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 12 de Dezembro de 2023

À Chefia de Gabinete,

Em resposta ao requerimento 905/2023 e considerando
exclusivamente o que nos compete informamos os itens:

1). Quais medidas têm sido adotadas pelo poder Executivo para a limpeza dos terrenos
(abandonados ou não)? Qual o número para o disque denúncia?

Exclusivamente as determinações da legislação pertinente: intimações e as multas
aplicadas aos proprietários dos imóveis com falta de asseio e conservação. As denuncias
podem ser registradas| atreves da Ouvidoria Municipal, protocolo on-
line: https://araraquara.1doc.com.br/atendimentoou nos postos de atendimento
presencias (Paço Municipal e Sub-Prefeituras).

2). Quantas multas foram aplicadas em todos os terrenos (abandonados ou não) de
Araraquara, referente aos serviços de roçadas no ano de 2022?

No ano de 2022, foram aplicadas 437 multas por falta de limpeza nos terrenos e lançadas
53 cobranças dos serviços de roçada;

3). Quantas multas foram aplicadas em todos os terrenos (abandonados ou não) de
Araraquara,referente aos serviços de roçadas no primeiro semestre de 2023?

No ano de 2023, foram aplicadas 1190 multas por falta de limpeza nos terrenos e lançadas
642 cobranças dos serviços de roçada.

Sem mais para o momento.
Atenciosamente,

SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.briverificacao/6D99-2B33-FF2E-AOCCeinformeocódigo6D99-2B33-FF2E-AOCC

Assinadopor1pessoa:SERGIOJOSEPELICOLLA
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasQWararaquara.sp.gov.br Õ

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALPLANEJAMENTOE FINANÇAS
GERÊNCIA DE GESTÃO CONTÁBIL

Araraquara, 03 de Janeiro de 2024

A Câmara Municipal de Araraquara

Protocolo 13.387/2023

Segue informações solicitadas, pertinentes a
essa Coordenadoria.

4). Quais os valores arrecadados das multas dos terrenos (abandonados ou não) referente aos
serviços de roçadas no ano de 2022 e primeiro semestre de 20239

Conforme relatório de tributação segue os valores arrecadados:

Iºsemestre de 2023

Serviço de roçada R$ 31.184,15
Multa de terrenos abandonados R$ 42.106,34

E referente a 2022:

Serviços de roçada arrecadou R$ 15.576,97
Multa de terrenos abandonados R$ 120.506,52

5). Os valores arrecadados são revertidos para qual dotação?

Os valores arrecadados são destinados a dotação de limpeza urbana.

Atenciosamente
AndressaDurães Silva Passos

CoordenadoraExecutiva de Planejamentoe Orçamento
Gerente de Gestão Contábil

CRC 1SP286665/0-3

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - Araraquara SP
Fone 16 3301-5287- email: contabilidade(vararaquara.sp.gov.br